国家税务总局
关于印发《外国企业常驻代表机构税收管理暂行办法》的通知

2010 年 2 月 20 日 国税发[2010]18 号
各省、自治区、直辖市和计划单列市国家税务局、地方税务局：

为规范外国企业常驻代表机构税收管理，税务总局制定了《外国企业常驻代表机构税收管理暂

行办法》，现印发给你们,请遵照执行。执行中发现的问题请及时反馈税务总局（国际税务司）。

外国企业常驻代表机构税收管理暂行办法
第一条 为规范外国企业常驻代表机构税收管理，根据《中华人民共和国税收征收管理法》（以下

简称税收征管法）及其实施细则、《中华人民共和国企业所得税法》及其实施条例、《中

华人民共和国营业税暂行条例》及其实施细则、《中华人民共和国增值税暂行条例》及其

实施细则，以及相关税收法律法规，制定本办法。
第二条 本办法所称外国企业常驻代表机构，是指按照国务院有关规定，在工商行政管理部门登记

或经有关部门批准，设立在中国境内的外国企业（包括港澳台企业）及其他组织的常驻代

表机构（以下简称代表机构）。

第三条 代表机构应当就其归属所得依法申报缴纳企业所得税，就其应税收入依法申报缴纳营业税

和增值税。

第四条 代表机构应当自领取工商登记证件（或有关部门批准）之日起 30 日内，持以下资料，向其

所在地主管税务机关申报办理税务登记：
（一）工商营业执照副本或主管部门批准文件的原件及复印件；

（二）组织机构代码证书副本原件及复印件；

（三）注册地址及经营地址证明（产权证、租赁协议）原件及其复印件；如为自有房产，应

提供产权证或买卖契约等合法的产权证明原件及其复印件；如为租赁的场所，应提供租

赁协议原件及其复印件，出租人为自然人的还应提供产权证明的原件及复印件；

（四）首席代表（负责人）护照或其他合法身份证件的原件及复印件；

（五）外国企业设立代表机构的相关决议文件及在中国境内设立的其他代表机构名单（包括

名称、地址、联系方式、首席代表姓名等）；
（六）税务机关要求提供的其他资料。

第五条 代表机构税务登记内容发生变化或者驻在期届满、提前终止业务活动的，应当按照税收征

管法及相关规定，向主管税务机关申报办理变更登记或者注销登记；代表机构应当在办理

注销登记前，就其清算所得向主管税务机关申报并依法缴纳企业所得税。

第六条 代表机构应当按照有关法律、行政法规和国务院财政、税务主管部门的规定设置账薄，根

据合法、有效凭证记账，进行核算，并应按照实际履行的功能和承担的风险相配比的原

则，准确计算其应税收入和应纳税所得额，在季度终了之日起 15 日内向主管税务机关据实

申报缴纳企业所得税、营业税，并按照《中华人民共和国增值税暂行条例》及其实施细则

规定的纳税期限，向主管税务机关据实申报缴纳增值税。

第七条 对账簿不健全，不能准确核算收入或成本费用，以及无法按照本办法第六条规定据实申报

的代表机构，税务机关有权采取以下两种方式核定其应纳税所得额：

（一）按经费支出换算收入：适用于能够准确反映经费支出但不能准确反映收入或成本费用

的代表机构。

1.计算公式：

啟源會計師事務所有限公司
香港官塘巧明街 111 號富利廣場 803 室
電話： +852 23411444         傳真： +852 23411414
電郵： INFO@BYCPA.COM

深圳辦事處
深圳市羅湖區嘉賓路
2018 號深華商業大廈 2508 室
電話： +86 755 8268 4480
傳真： +86 755 8268 4481

上海辦事處
上海市徐彙區中山西路
2025 號永升大廈 1022 室
電話： +86 21 6439 4114
傳真： +86 21 6439 4414

北京辦事處
北京市中關村海澱南路 30
號北京航天大廈 1102 室
電話：+86 10 6874 8420
傳真：+86 10 6874 8421

Singapore Office
#05-04, The Office
Chamber, 230 Jalan Besar
Singapore 208906
Tel: +65 6295 2884
Fax:  +65 6295 2997

臺灣辦事處
臺灣臺北市信義區基隆路

一段 143 號 10 樓
電話：+ 886 2 2747 8353
傳真：+ 886 2 2747 8373

Kaizen Certified Public Accountants Limited     www.bycpa.com  2

收入额=本期经费支出额/（1－核定利润率－营业税税率）；
应纳企业所得税额=收入额×核定利润率×企业所得税税率。

2.代表机构的经费支出额包括：在中国境内、外支付给工作人员的工资薪金、奖金、津

贴、福利费、物品采购费（包括汽车、办公设备等固定资产）、通讯费、差旅费、房

租、设备租赁费、交通费、交际费、其他费用等
（1）购置固定资产所发生的支出，以及代表机构设立时或者搬迁等原因所发生的装修

费支出，应在发生时一次性作为经费支出额换算收入计税。

（2）利息收入不得冲抵经费支出额；发生的交际应酬费，以实际发生数额计入经费支

出额。

（3）以货币形式用于我国境内的公益、救济性质的捐赠、滞纳金、罚款，以及为其总

机构垫付的不属于其自身业务活动所发生的费用，不应作为代表机构的经费支出

额；

（4）其他费用包括：为总机构从中国境内购买样品所支付的样品费和运输费用；国外

样品运往中国发生的中国境内的仓储费用、报关费用；总机构人员来华访问聘用翻

译的费用；总机构为中国某个项目投标由代表机构支付的购买标书的费用，等等。
（二）按收入总额核定应纳税所得额：适用于可以准确反映收入但不能准确反映成本费用的

代表机构。计算公式：

应纳企业所得税额=收入总额×核定利润率×企业所得税税率。

第八条 代表机构的核定利润率不应低于 15%。采取核定征收方式的代表机构，如能建立健全会计

账簿，准确计算其应税收入和应纳税所得额，报主管税务机关备案，可调整为据实申报方

式。

第九条 代表机构发生增值税、营业税应税行为，应按照增值税和营业税的相关法规计算缴纳应纳

税款。
第十条 代表机构需要享受税收协定待遇，应依照税收协定以及《国家税务总局关于印发〈非居民

享受税收协定待遇管理办法（试行）〉的通知》（国税发[2009]124 号）的有关规定办理，

并应按照本办法第六条规定的时限办理纳税申报事宜。

第十一条 本办法自 2010 年 1 月 1 日起施行。原有规定与本办法相抵触的，以本办法为准。《国家

税务总局关于加强外国企业常驻代表机构税收征管有关问题的通知》（国税发[1996]165
号）、《国家税务总局关于外国企业常驻代表机构有关税收管理问题的通知》（国税发

[2003]28 号）以及《国家税务总局关于外国政府等在我国设立代表机构免税审批程序有关

问题的通知》（国税函[2008]945 号）废止，各地不再受理审批代表机构企业所得税免税申

请，并按照本办法规定对已核准免税的代表机构进行清理。

第十二条 各省、自治区、直辖市和计划单列市国家税务局和地方税务局可按本办法规定制定具体

操作规程，并报国家税务总局（国际税务司）备案。